

**Lucrari de intretinere periodica
a str. Pacii din s. Porumbeni
com. Pascani. r. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de intretinere periodica a str. Pacii din s. Porumbeni com. Pascani. r. Criuleni

Valoarea de deviz 4 267 603,505 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1: Lungimea de 620 (sistem rutier existent din beton asfaltic) 1.1. Capitolul 1: Lucrari pregatitoare 1.1.1 Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	12,400	194,876 194,876	2 416,462 2 416,462
2	TrI1AA01 E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	19,840	56,760 56,760	1 126,118 1 126,118
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	19,840	18,654 0,000	370,103 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,124	215,782 34,331	26,757 4,257
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	3 720,00 0	6,230 4,730	23 175,600 17 595,600

1	2	3	4	5	6	7
Total Sectorul 1:Lungimea de 620(sistem rutier existent din beton asfaltic) 1.1.Capitolul 1:Lucrari pregatitoare 1.1.1 Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului						27 115,040
Incluziv salariu						21 142,437
		2. 1.1.2 Demolarea betonarilor				
6	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	12,500	466,484 438,944	5 831,050 5 486,800
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,125	1 011,600 0,000	126,450 0,000
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	27,500	16,019 0,000	440,533 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,125	216,536 34,056	27,067 4,257
Total 1.1.2 Demolarea betonarilor						6 425,100
Incluziv salariu						5 491,057
		3. 1.1.3 Lucrari de pregatire a partii carosabile				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 2 cm	m2	3 720,00 0	19,387 1,981	72 118,756 7 369,056
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	163,680	16,018 0,000	2 621,791 0,000
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire cu utilizarea materialului ldin beton asfaltic frezat de la demolare	m3	97,000	134,980 28,380	13 093,060 2 752,860
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	372,000	305,797 55,152	113 756,370 20 516,470

1	2	3	4	5	6	7
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	3 720,00 0	6,230 4,730	23 175,600 17 595,600
15	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climatice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	1 860,00 0	61,756 10,406	114 866,160 19 355,160
Total 1.1.3 Lucrari de pregatire a partii carosabile						339 631,737
Incluziv salariu						67 589,146
		4. 1.2 Capitolul II Amenajarea si constructia sistemului rutier				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,490	9 914,413 0,000	14 772,475 0,000
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=2cm	t	178,560	1 779,485 19,866	317 744,761 3 547,311
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 720,00 0	168,840 4,730	628 084,800 17 595,600
19	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul,bitum 50/70 conform CP D.02.25;2021(adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	7,440	1 650,000 0,000	12 276,000 0,000
Total 1.2 Capitolul II Amenajarea si constructia sistemului rutier						972 878,036
Incluziv salariu						21 142,911
		5. 2.Sectorul2;Lungimea de 570m (sistem rutier existent din piatra sparta)2.1.CapitolulI;Lucrari pregatitoare 2.1.1Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,034	2 351,471 0,000	79,950 0,000

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						164,604
		7. 2.2CapitolulII Amenajarea si constructia sistemului rutier				
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	555,750	624,179 56,760	346 887,280 31 544,370
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,050	9 910,183 0,000	20 315,875 0,000
30	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 420,00 0	237,656 5,676	812 783,520 19 411,920
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,030	9 913,422 0,000	10 210,825 0,000
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 420,00 0	168,840 4,730	577 432,800 16 176,600
33	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul,bitum 50/70 conform CP D.02.25;2021(adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	6,840	1 650,000 0,000	11 286,000 0,000
Total 2.2CapitolulII Amenajarea si constructia sistemului rutier						1 778 916,300
Incluziv salariu						67 132,890
		8. 2.3CapitolulIII Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta,b=1,0m				
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	570,000	48,863 2,999	27 851,927 1 709,327
Total 2.3CapitolulIII Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta,b=1,0m						27 851,927
Incluziv salariu						1 709,327
		9. 2.4.CapitolulIV Amenajarea acceselor laterale,4unit.				

1	2	3	4	5	6	7
35	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,800	171,554 0,000	480,350 0,000
36	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,560	417,500 0,000	233,800 0,000
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=15cm	m3	42,000	624,180 56,760	26 215,560 2 383,920
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,170	9 906,912 0,000	1 684,175 0,000
39	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	280,000	237,656 5,676	66 543,680 1 589,280
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,080	9 865,000 0,000	789,200 0,000
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	280,000	168,840 4,730	47 275,200 1 324,400
42	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul,bitum 50/70 conform CP D.02.25;2021(adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	0,560	0,000 0,000	0,000 0,000

Total 2.4.CapitolulIV Amenajarea acceselor laterale,4unit.						143 221,965
Incluziv salariu						5 297,600

Total	lei	3 306 981,582
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	45 522,428
Total	100,00 +	3 352 504,010
Cheltuieli de regie	4,00 %	134 100,160
Total	100,00 +	3 486 604,170
Beneficiu de deviz	2,00 %	69 732,084
Total	100,00 +	3 556 336,254
TVA	20,00 %	711 267,251

4 267 603,5
05
189 676,783

Intocmit (SA "Drumuri Criuleni"sector Chisinau)
(funcția, semnătura)

Verificat _____)
(funcția, semnătura)